

DOI: <https://doi.org/10.32782/2308-1988/2025-53-75>

УДК 336.71

Береславська Олена Іванівна

доктор економічних наук, професор,
завідувач кафедри фінансових ринків та технологій,
Державний податковий університет
ORCID: <https://orcid.org/0000-0001-8856-2478>

Кондаурова Домініка Олександрівна

здобувачка вищої освіти першого (бакалаврського) рівня,
Державний податковий університет

Olena Bereslavska, Dominika Kondaurova

State Tax University

ФІНАНСОВА СТІЙКІСТЬ БАНКІВ УКРАЇНИ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

FINANCIAL STABILITY OF UKRAINIAN BANKS UNDER MARTIAL ARTS

Анотація. У статті досліджуються питання забезпечення фінансової стійкості банків України в умовах воєнного стану. Розглядаються рекомендовані до впровадження індикатори для оцінки фінансової стійкості банків, запропоновані Міжнародним валютним фондом до імплементації в діяльність банків. Досліджуються вимоги Європейського Союзу до перегляду методики формування капіталу банків, які є необхідними для отримання України статусу члена ЄС. Аналізується динаміка пруденційних нормативів капіталу банків, яка засвідчила про дотримання вимог ЄС щодо його обсягів. Оцінюються індикатори фінансової стійкості банків. Обґрунтовується висновок, що банківський сектор України з початку оголошення воєнного стану і до теперішнього часу продовжує стабільно працювати на ринку та активно надавати послуги.

Ключові слова: фінансова стійкість банків, індикатори фінансової стійкості, капітал банків, банківський сектор, рентабельність, прибутковість, банківські ризики, НБУ, регулятор.

Summary. The article examines the issues of financial stability of Ukrainian banks under martial law. It is noted that the financial stability of banks in scientific research is perceived in the context of stable operation of banks, balance of their resources, liquidity of assets and availability of necessary reserves. The task of state authorities is to create conditions for ensuring the financial stability of banks. Such conditions are regulatory and legal support and a number of indicators by which it is possible to assess the financial stability of banks. The study pays special attention to the consideration of indicators of financial stability of banks recommended by the International Monetary Fund for introduction into the domestic banking system. It is emphasized that the introduction of these indicators of financial stability has led to a review of the methodology for forming bank capital, based on the requirements of the European Union. Based on the analysis of the dynamics of prudential capital ratios of Ukrainian banks, it was established that despite martial law in Ukraine, the domestic banking system complies with the updated requirements for capital adequacy and even exceeds the established values by almost two times. In order to assess the financial stability of banks, an analysis of the dynamics of indicators for the third and fourth quarters of 2022–2024 was conducted, which showed an improvement in individual indicators, in particular, such as the indicator of non-performing loans excluding reserves to capital, the indicator of non-performing loans to total gross loans. Based on the analysis of the profit indicator of the domestic banking sector, it was proven that during martial law (2022–2024), the net profit of banks increased significantly. As for the indicator of return on assets, it had a tendency to decrease, which is explained by a decrease in the profitability of the main types of bank assets. The analysis made it possible to substantiate the conclusions that despite martial law and the introduction of updated indicators, the financial stability of banks remains at a sufficient level. Banks continue to operate stably and actively and provide services.

Keywords: financial stability of banks, financial stability indicators, bank capital, banking sector, profitability, profitability, banking risks, NBU, regulator.

Постановка проблеми. Основним завданням економічної політики будь-якої держави є формування банківської системи, спроможної протистояти зовнішнім та внутрішнім викликам і потре-

бам. Важливість його вирішення визначається тією роллю, яку відіграє банківський сектор у розвитку економіки. В науковій літературі традиційним стало порівняння банківської системи з

кровоносною системою, яка забезпечує економіку фінансовими ресурсами.

Стійкість у сучасному нестабільному світі, особливо на фінансових ринках, є таким явищем, яке досліджується науковцями на постійній основі. Традиційно, стійкість розглядається як особлива властивість системи повертатися до вихідного стану після будь-яких негативних змін. Для кожної системи існує своя стійка динамічна рівновага, до якої вона прагне.

У сучасних наукових дослідження широко використовується термін «фінансова стійкість», що пояснюється важливістю фінансового сектора в економіці країни. Фінансова стійкість банків сприймається як стабільність функціонування всієї банківської системи, збалансованості її ресурсів, ліквідності активів і наявності необхідних резервів. Питання пошуку шляхів її забезпечення є актуальними у контексті подій, що спостерігаються в світі в цілому, та в Україні зокрема.

На фоні воєнних дій, які тривають в Україні вже три роки, одним з головних завдань державних органів влади є забезпечення фінансової стійкості банківського сектору. Таке завдання можливо реалізувати тільки у поєднанні дій Національного банку України (НБУ) як регулятора, який формує умови та відповідні нормативи для банків, та топ-менеджменту самого банку, який дотримується цих нормативів з метою забезпечення фінансової стійкості окремого банку. Синергетика діяльності регулятора та банків є передумовою розвитку та забезпечення стійкості банківського сектору, стабільності національної грошової одиниці, зниження інфляційних процесів в країні.

Аналіз останніх досліджень та публікацій. Незважаючи на значну увагу науковців і практиків до проблем визначення стану фінансової стійкості банківських установ на основі індикаторів, встановлених НБУ, підходи до оцінки ефективності та якості даних індикаторів значно різнилися. Зокрема, Н. Вядрова у своїх дослідженнях аналізувала та оцінювала відповідність рівня фінансової стійкості банку заданим параметрам ефективності та розробила агрегований індикатор фінансової стійкості банківської системи [1]. В. Рисін розглядав чинники, які впливають на фінансову стійкість банку в Україні, визначав їх місце та пріоритетність залежно від вагомості впливу та розробив підходів для забезпечення фінансової стійкості банку в сучасних умовах [2].

О. Неізнестна, А. Григорук, Л. Литвин досліджували та аналізували актуальні інструменти підтримки фінансової стійкості України, у тому числі й банківського сектору, та трансформації практики її забезпечення в умовах воєнних подій як критично важливого кроку в умовах глобальної нестабільності [3].

М. Федішин, О. Чеботар досліджували особливості фінансової стійкості комерційного банку

та шляхи її забезпечення в умовах економічної нестабільності і повномасштабного російського вторгнення на територію України[4].

Відаючи належне дослідженням вітчизняних науковців слід зазначити, що фінансова стійкість банків та її оцінка здійснювалися авторами на основі індикаторів, які були запроваджені НБУ для банків до 2024 року. Отримання Україною статусу кандидата у члени Європейського Союзу зумовили Національний банк України переглянути підходи, нормативне забезпечення та оновити індикатори фінансової стійкості для вітчизняних банків та банків іноземних банківських груп, рекомендовані Базельським комітетом з питань банківського нагляду та відповідно вимогам Європейського Союзу. Таким чином, актуалізуються питання дослідження фінансової стійкості банків та її оцінки за оновленими індикаторами в умовах воєнного стану в Україні.

Мета статті полягає у розгляді індикаторів для оцінки фінансової стійкості банків, рекомендованих Міжнародним валютним фондом до імплементації у діяльність банків України, а також вимог Європейського Союзу до перегляду методики формування капіталу банків. З метою оцінки фінансової стійкості банків України в умовах воєнного стану передбачається проаналізувати динаміку пруденційних нормативів до капіталу банків та індикаторів їх фінансової стійкості.

Виклад основного матеріалу дослідження. Діяльність банків вважається ефективною, якщо клієнти не сумніваються в їх фінансовій стійкості та платоспроможності, на які мають постійний вплив різні чинники. Процеси цифровізації, що спостерігаються в банківському секторі, зумовлюють банки впроваджувати все нові й нові технології для покращення використання онлайн-банкінгу, розширення спектру послуг віддаленого доступу тощо. Незважаючи на такі переваги у наданні сучасних банківських послуг, вагомим аргументом у виборі банку клієнтом залишається безпека, що особливо важливо в умовах воєнного стану в Україні.

Забезпечення фінансової стійкості банку відбувається шляхом розробленого регулятором (центральним банком) певного інструментарію, який полягає в оцінці платоспроможності та ліквідності через низку специфічних індикаторів. Ці індикатори представляють собою нормативи, які через певний часовий період переглядаються. Основою для перегляду є фінансові та банківські кризи, які відбуваються на національному та світовому рівнях. Остання банківська криза, що спостерігалася в Україні, показала, що вітчизняний банківський сектор потребує більш жорстких вимог до рівня капіталу, оцінки ризиків та ліквідності і що попередні індикатори фінансової стійкості вже не відповідають реаліям сьогодення.

Асоційоване членство України в Європейському союзі та перехід до процесу набуття повноправного суб'єкта ЄС стало основою для процесу імплементації у вітчизняну банківську систему індикаторів для оцінки її фінансової стійкості, розроблених та рекомендованих до впровадження Міжнародним валютним фондом (МВФ).

Індикатори фінансової стійкості (ІФС) представляють собою показники поточного фінансового стану і стійкості фінансових установ країни із сектору депозитних корпорацій, страхових корпорацій, пенсійних фондів та інших фінансових корпорацій в цілому. Вони дають уявлення про ринки, на яких здійснюють свою діяльність фінансові установи. Починаючи з 2024 року НБУ запровадив наступні ІФС: 1) капітал 1 рівня до зважених за ризики активів; 2) капітал 1 рівня до активів; 3) непрацюючі кредити без урахування резервів до капіталу; 4) непрацюючі кредити до сукупних валових кредитів; 5) норма прибутку на активи; 6) ліквідні активи до короткострокових зобов'язань; 7) чиста відкрита позиція в іноземній валюті до капіталу; 8) ціни на житлову нерухомість¹.

Активна співпраця України з МВФ (підписаний Меморандум про економічну та фінансову політику від 19.06.2023 (п. 52 р. F «Фінансовий сектор») стимулювало Національний банк України переглянути методики формування капіталу банків України. У таблиці 1 наведено рекомендації Базельського комітету, вимоги ЄС до капіталу

банків та заходи України щодо впровадження зазначених вимог. Як свідчить інформація, Україна їх дотримується.

Згідно Регламенту ЄС № 575 Показник достатності капіталу включає в себе три складові: 1) норматив достатності капіталу (співвідношення капіталу (регулятивний капітал (РК), капітал першого рівня (ОК1), достатність капіталу (K1) до сукупної експозиції під ризиком (CR, MR, OpR, SR); 2) коефіцієнт левериджу (LR) $\geq 3\%$ (співвідношення K1 до сукупного розміру активів та позабалансових зобов'язань (не зважених за ступенем ризику); 3) ліміт значних експозицій банку (LEX) не $>25\%$ (співвідношення K1 до значного розміру ризику щодо контрагента).

За оновленими вимогами норматив достатності капіталу банків в Україні повинен дорівнювати – РК – 10%; K1 – 7,5%; ОК1 – 5,75%. Дані показники на рівні ЄС є дещо нижчими, зокрема РК – 8%; K1 – 6%; ОК1 – 4,5%. НБУ зазначає, що встановлення мінімальних значень достатності капіталу на рівні ЄС здійснюватиметься в подальшому з урахуванням стану банківської системи та повноти впровадження вимог ЄС.

Банківська система України працює вже третій рік поспіль в умовах воєнного стану. Однак, банки дотримуються вимог щодо нормативу достатності капіталу, встановленого НБУ, про що засвідчує інформація, наведена у таблиці 2. Більше того, вказані нормативи перевищують встановлені значення майже вдвічі.

Таблиця 1 – Вимоги до капіталу банків

Рекомендації Базельського комітету	Мінімальні вимоги до достатності капіталу кредитних установ. Буфери капіталу установ		Управління ризиками та наглядова оцінка: • самооцінка установою достатності капіталу (ICAAP) • оцінка наглядовим органом достатності капіталу (SREP)	Ринкова дисципліна (інформація для стейкхолдерів) Вимоги щодо розкриття установами інформації про дотримання пруденційних вимог та управління ризиками
Вимоги ЄС	Регламент ЄС № 575 в частині мінімальних вимог до капіталу	Директива ЄС № 36 в частині буферів капіталу	Директива ЄС № 36 в частині управління ризиками та наглядової оцінки	Регламент ЄС № 575 в частині ринкової дисципліни
Україна	Розроблено проєкт щодо нової структури капіталу, інші – в розробці	Запроваджені, але не активовані: • буфери консервації, • системної важливості, • системного ризику, • контр-циклічний буфер (чинна структура капіталу)	• ICAAP – запроваджено • SREP – запроваджено	Щодо розкриття інформації про управління ризиками – розроблено проєкт. Щодо розкриття інформації про дотримання пруденційних вимог – після запровадження таких вимог

Джерело: складено за основи [5]

¹ На сайті Національного банку України є вкладка, на якій представлена статистика індикаторів фінансової стійкості, що є напрямом економічної статистики. НБУ зазначає, що: «... Ця статистика враховує сукупний вплив різних факторів і заповнює прогалину між макроекономічною статистикою і мікропруденційними даними. Інформація поширюється в наборі даних «Індикатори фінансової стійкості (Financial Soundness Indicators)» на сторінці МВФ з доступу до макроекономічних і фінансових даних у мережі Інтернет за посиланням: <https://data.imf.org/?sk=51B096FA-2CD2-40C2-8D09-0699CC1764DA>

Таблиця 2 – Динаміка пруденційних нормативів капіталу банків України за 2021–2024 рр.

Показники	2021 (на 01.12)	2022 (на 01.12)	2023 (на 01.12)	2024
Регулятивний капітал (млн грн)	213 309,3	210 409,1	269 881,7	267 455,8 (на 01.12)
Норматив достатності (адекватності) регулятивного капіталу (не менше 10%)	21,44	19,16	25,41	19,85 (на 01.08)
Норматив достатності основного капіталу (не менше 7%)	14,45	13,8	14,67	11,96 (на 01.08)
Норматив достатності регулятивного капіталу (не менше 8,5%)	–	–	–	17,43 (на 01.12)
Норматив достатності капіталу 1 рівня (не менше 7,5%)	–	–	–	17,01 (на 01.12)
Норматив достатності основного капіталу 1 рівня (не менше 5,625%)	–	–	–	17,0 (на 01.12)

Джерело: складено на основі [6]

Слід зазначити, що показники нормативу достатності регулятивного капіталу, нормативу достатності капіталу 1 рівня, нормативу достатності основного капіталу у статистичних даних НБУ за 2021–2023 роки не наведено. Це пов'язано з тим, що вимоги до капіталу банків у вигляді вказаних нормативів почали розраховуватися з 5 серпня 2024 році. Саме в цей час було введено в дію внесені зміни у Закон України «Про банки і банківську діяльність», згідно з якими банки перейшли на трирівневу структуру капіталу та нові нормативи його достатності. В законі зазначено, що відповідно до цих змін: «...1) капітал поділяється на три компоненти замість двох: основний капітал 1 рівня, додатковий капітал 1 рівня та капітал 2 рівня; 2) найякісніша складова капіталу – це капітал першого рівня, який є найближчим еквівалентом основного капіталу за попередньою структурою, поповнилася за рахунок можливості врахування в цій новій складовій капіталу прибутків минулих років і поточного року (за винятком тих, які банк планує розподілити за рахунок дивідендів, коли це буде можливо)» [7].

До нововведення, прибуток банків в основному включався в додатковий капітал за попередньою структурою. Таким чином, за даними НБУ, порівняно з розміром основного капіталу на 1 серпня 2024 року, який становив 178 млрд грн, розмір основного капіталу першого рівня на 1 вересня 2024 року становив уже 238 млрд грн. Регулятивний капітал банків очікувано знизився майже до 245 млрд грн на 1 вересня 2024 року [6]. Основними чинниками зниження є додаткові вирахування з капіталу активів, зокрема відстрочені податкові активи, переоцінки, інвестиції тощо та заплановані дивіденди до виплати.

Після переходу на нову структуру капіталу і не зважаючи на воєнний стан, українська банківська система продовжує підтримувати майже подвійний запас капіталу всіх рівнів, а отримані показники капіталу банків відповідають тестовим розрахункам Національного банку Укра-

їни. Так, за даними таблиці 2, норматив достатності регулятивного капіталу банків складає 16,15 % при допустимому рівні з урахуванням перехідних нормативів не менше 8,5%; показники достатності капіталу першого рівня та основного капіталу першого рівня становлять 15,7% при нормативному рівні не менше 7,5% та 5,625% відповідно.

Поряд зі змінами в чинному законодавстві щодо банківської діяльності, Національний банк України також вніс зміни у свою Постанову Правління від 28 серпня 2001 року № 368 «Про затвердження Інструкції про порядок регулювання діяльності банків в Україні» щодо посилення контролю за дотриманням банками пруденційних нормативів. Зокрема, банки мають дотримуватися цих нормативів щоденно, але публікація даних банками та Національним банком здійснюється щомісячно за даними на 1 число кожного місяця [8].

Також Постановою Правління НБУ від 07.06.2024 № 65 «Про затвердження Змін до деяких нормативно-правових актів Національного банку України та встановлення перехідних положень щодо запровадження оновлених вимог до капіталу банків» Національний банк запровадив низку перехідних положень щодо застосування поетапного графіка досягнення мінімального значення нормативу достатності капіталу з метою забезпечення збалансованості в упровадженні європейських вимог та збереження потенціалу банківської системи надалі нарощувати кредитну підтримку економіки України. Зокрема:

«...1) з 05 серпня 2024 року до 31 грудня 2024 року – у розмірі не менше ніж 8,5%; 2) з 01 січня 2025 року до 30 червня 2025 року – не менше ніж 9,25%; 3) з 01 липня 2025 року – не менше ніж 10%» [9].

Запровадження оновлених індикаторів для оцінки фінансової стійкості банків в Україні дає можливість регулятору отримувати інформацію про ринок банківських послуг, на якому вони здійснюють свою діяльність. Зокрема, звітність щодо

переліку індикаторів фінансової стійкості банків складається з таких показників: достатність капіталу, якість активів, прибуток та рентабельність, ліквідність, чутливість до ринкового ризику і додаткові індикатори фінансової стійкості депозитних корпорацій, а також звіти з показниками для їх складання.

У таблиці 3 наведена статистична інформація (звітність) про кількісні показники індикаторів фінансової стійкості банків за третій та четвертий квартали 2022–2024 років. Оцінюючи данні показники, можна зазначити, що банки України в умовах воєнного стану виконують ті вимоги, які встановлені для них Національним банком України. Крім цього, у 2024 році ці індикатори суттєво покращилися. Зокрема, якщо у четвертому кварталі 2022 року показник непрацюючих кредитів без урахування резервів до капіталу складав 34,42%, то у четвертому кварталі 2024 року він скоротився на 10,26 в. п. до 22,16%. Тенденцію до скорочення також мав показник непрацюючих кредитів до сукупних валових кредитів – з 38,12% у четвертому кварталі 2022 року до 30,29% у четвертому кварталі 2024 року.

У даному контексті доцільним є проаналізувати показники прибутку та рентабельності банківського сектору в Україні. Наведена у таблиці 4 інформація свідчить про зростання

загальних обсягів чистого прибутку банків та показників рентабельності активів та капіталу. Так, за 2022–2024 роки темпи приросту чистого прибутку банківського сектору склали +391,5%. Серед головних чинників прибутковості – це збереження високої чистої процентної маржі та майже нульові відрахування в резерви під збитки від активних операцій.

Щодо рентабельності активів, то незважаючи, що у 2025 році порівняно з 2024 роком цей показник знизився на 1,13 в.п. Зниження рентабельності активів упродовж минулого року пояснюється зниженням дохідності основних видів активів банків. Найшвидше спадала дохідність депозитних сертифікатів НБУ, водночас банки зменшували обсяги цих вкладень. Ринкові ставки за ОВДП та кредитами також знизилися, водночас їхні обсяги зростали. Саме за рахунок нарощення активів банки зберегли достатньо високу чисту процентну маржу та наростили доходи. При цьому загальні темпи приросту рентабельності активів за час воєнного стану склали +136,9%.

Стосовно рентабельності капіталу, то цей показник повторював тенденції показника рентабельності активів. Загальні темпи приросту за 2022–2025 роки склали +150,8%. Ці тенденції характеризують стабільну діяльність банківського сектору України в умовах воєнного стану.

Таблиця 3 – Динаміка індикаторів фінансової стійкості та довідкових даних (перелік згідно ССПД Плюс) за 2022–2024 роки (%)

Показники	2022Q3	2022Q4	2023Q3	2023Q4	2024Q3	2024Q4
Капітал 1 рівня до зважених за ризиком активів (співвідношення капіталу 1 рівня до сукупної експозиції під ризиком)	12,75	13,12	14,76	12,24	15,72	16,92
Співвідношення капіталу 1 рівня до активів	5,58	5,18	5,11	4,54	6,76	6,94
Непрацюючі кредити без урахування резервів до капіталу (співвідношення непрацюючих кредитів до без урахування спеціальних резервів до регулятивного капіталу)	24,45	34,42	26,25	26,79	25,76	22,13
Непрацюючі кредити до сукупних валових кредитів	33,63	38,12	37,87	37,35	32,34	30,29
Норма прибутку на активи	0,70	1,48	6,71	6,08	6,54	5,90
Ліквідні активи до короткострокових зобов'язань	88,8	–	–	–	–	–
Чиста відкрита позиція в іноземній валюті до капіталу (співвідношення чистої відкритої позиції в іноземній валюті за статтями балансу або загальної чистої відкритої позиції в іноземній валюті (чиста відкрита позиція в іноземній валюті) до регулятивного капіталу)	43,70	45,60	39,94	39,93	5,49	4,72
Ціни на житлову нерухомість (Індекс цін на житло) млн. грн	143,70	147,10	166,90	170,90	186,8	193,30

Джерело: складено на основі [10]

Таблиця 4 – Аналіз прибутку та показників рентабельності банків в Україні

	На 01.02.2022	На 01.02.2023	На 01.02.2024	На 01.02.2025	Темпи приросту(+) за 2024 рік (%)
Чистий прибуток/збиток банківського сектору України (млн. грн.)	7 145	14 694	16 762	27 971	391,5
Рентабельність активів, %	4,2	7,47	6,88	5,75	136,9
Рентабельність капіталу, %	33,31	78,72	66,02	50,23	150,8

Джерело: складено за даними сайту НБУ [11]

Висновки. Таким чином відзначимо, що початок воєнних дій, який припадає на лютий 2022 року і весь цей рік став для банків роком подолання операційних викликів. Банки успішно пережили цей період і адаптувалися до нових умов своєї діяльності. Оцінка тенденцій у динаміці показників фінансової стійкості банків засвідчила, що з початку оголошення воєнного стану в Україні банківський сектор продовжував активно і стабільно працювати на ринку банківських послуг. Зменшення кількості банків до 61 у 2025 році не вплинуло негативно на роботу банків. Прибутковість та рентабельність банківського сек-

тору України знаходиться на достатньому рівні. З огляду на те, що прибутковість банків є високою, з кінця 2024 року їм було запроваджено податок на прибуток у розмірі 50%. Однак, як свідчить проведений аналіз, капітал банків залишався на достатньому рівні.

У 2024 році банки успішно перейшли до стандартів ЄС щодо вимог до формування капіталу, що є ще одним позитивним кроком до отримання повноцінного членства України у Євросоюзі. Банки в Україні дотримуються встановлених показників індикаторів фінансової стійкості, що свідчить про їх стабільну діяльність.

Список використаних джерел:

1. Вядрова Н. Г. Використання індикаторів фінансової стійкості для оцінки стану банківського сектора. *Ефективна економіка*. 2021. № 4. URL: http://www.economy.nayka.com.ua/pdf/4_2021/103.pdf (дата звернення: 15.01.2025).
2. Рисін В. В. Фінансова стійкість банку: чинники та особливості її забезпечення. *Ефективна економіка*. 2021. № 3. URL: http://www.economy.nayka.com.ua/pdf/3_2021/3.pdf (дата звернення: 15.01.2025).
3. Неізнана, О., Григорук, А., Литвин Л. Сучасні інструменти підтримки фінансової стійкості України в умовах воєнного стану. *Економіка та суспільство*. 2022. No. (39). DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2022-39-62> (дата звернення: 20.01.2025).
4. Федішин М.П., Жаворонок А.В., Ковальчук Н.О. Аналітична оцінка фінансової стійкості та стабільності банківської системи на основі індикаторів. *Проблеми системного підходу в економіці*. 2019. № 6 (74). URL: http://psae-jrnl.nau.in.ua/journal/6_74_3_2019_ukr/12.pdf (дата звернення: 20.01.2025).
5. Звіт Національного банку України «Про фінансову стабільність». Грудень 2024. URL: https://bank.gov.ua/admin_uploads/article/FSR_2024-H2.pdf?v=11 (дата звернення: 24.01.2025).
6. Національний банк України. Наглядова статистика. URL: <https://bank.gov.ua/ua/statistic/supervision-statist#2> (дата звернення: 25.01.2025).
7. Про банки і банківську діяльність. Закон України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2121-14#Text> (дата звернення: 25.01.2025).
8. Про затвердження Інструкції про порядок регулювання діяльності банків в Україні. Постанова Правління Національного банку України від 28 серпня 2001 року № 368. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0841-01#Text> (дата звернення: 01.02.2025).
9. Про затвердження Змін до деяких нормативно-правових актів Національного банку України та встановлення перехідних положень щодо запровадження оновлених вимог до капіталу банків. Постанова Правління Національного банку України від 07.06.2024 № 65. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0065500-24#Text> (дата звернення: 01.02.2025).
10. Національний банк України. Спеціальний стандарт поширення даних (ССПД). URL: <https://bank.gov.ua/ua/statistic/sdds#2> (дата звернення: 10.02.2025).
11. Офіційний сайт Національного банку України. Нормативи капіталу та їх складові. URL: <https://bank.gov.ua/ua/statistic/supervision-statist> (дата звернення: 15.03.2025).

References:

1. Viadrova N. H. (2021) Vykorystannia indykatoriv finansovoi stiiikosti dlia otsinky stanu bankivskoho sektora. [Using financial stability indicators to assess the state of the banking sector] *Efektynna ekonomika*. no 4. Available at: http://www.economy.nayka.com.ua/pdf/3_2021/3.pdf (in Ukrainian)
2. Rysin V. V. (2021) Finansova stiiikist banku: chynnyky ta osoblyvosti yii zabezpechennia [Financial stability of a bank: factors and features of its provision]. *Efektynna ekonomika*. No 3. Available at: http://www.economy.nayka.com.ua/pdf/3_2021/3.pdf (in Ukrainian)

3. Nieizviestna, O., Hryhoruk, A., Lytvyn L. (2022) Suchasni instrumenty pidtrymky finansovoi stiikosti Ukrainy v umovakh voiennoho stanu [Modern tools to support Ukraine's financial stability under martial law]. *Ekonomika ta suspilstvo*. No (39). DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2022-39-62> (in Ukrainian)
4. Fedyshyn M. P., Zhavoronok A. V., Kovalchuk N. O. (2019) Analitychna otsinka finansovoi stiikosti ta stabilnosti bankivskoi systemy na osnovi indyktoriv [Analytical assessment of the financial soundness and stability of the banking system based on indicators]. *Problemy systemnoho pidkhodu v ekonomitsi*. No 6 (74). Available at: http://psae-jrnl.nau.in.ua/journal/6_74_3_2019_ukr/12.pdf (in Ukrainian)
5. Zvit Natsionalnoho banku Ukrainy "Pro finansovu stabilnist". Hruden 2024. [Report of the National Bank of Ukraine "On Financial Stability". December 2024] Available at: https://bank.gov.ua/admin_uploads/article/FSR_2024-H2.pdf?v=11 (in Ukrainian)
6. Natsionalnyi bank Ukrainy. Nahliadova statystyka. [National Bank of Ukraine. Supervisory statistics] Available at: <https://bank.gov.ua/ua/statistic/supervision-statist#2> (in Ukrainian)
7. Pro banky i bankivsku diialnist. Zakon Ukrainy. [On banks and banking activities. Law of Ukraine.] Available at: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2121-14#Text> (in Ukrainian)
8. Pro zatverdzhennia Instruksii pro poriadok rehuliuвання diialnosti bankiv v Ukraini. Postanova Pravlinnia Natsionalnoho banku Ukrainy vid 28 serpnia 2001 roku № 368 [On approval of the Instructions on the procedure for regulating the activities of banks in Ukraine. Resolution of the Board of the National Bank of Ukraine dated August 28, 2001 No. 368]. Available at: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0841-01#Text> (in Ukrainian)
9. Pro zatverdzhennia Zmin do deiakyykh normatyvno-pravovykh aktiv Natsionalnoho banku Ukrainy ta vstanovlennia perekhidnykh polozhen shchodo zaprovadzhennia onovlenykh vymoh do kapitalu bankiv. Postanova Pravlinnia Natsionalnoho banku Ukrainy vid 07.06.2024 № 65 [On approval of Amendments to certain regulatory legal acts of the National Bank of Ukraine and establishment of transitional provisions on the introduction of updated requirements for bank capital. Resolution of the Board of the National Bank of Ukraine dated 07.06.2024 No. 65]. Available at: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0065500-24#Text> (in Ukrainian)
10. Natsionalnyi bank Ukrainy. Spetsialnyi standart poshyrennia dannyx (SSPD) [National Bank of Ukraine. Special Data Dissemination Standard (SDDS)]. Available at: <https://bank.gov.ua/ua/statistic/sdds#2> (in Ukrainian)
11. Ofitsiynyi sait Natsionalnoho banku Ukrainy. Normatyvy kapitalu ta yikh skladovi. [Official website of the National Bank of Ukraine. Capital requirements and their components]. Available at: <https://bank.gov.ua/ua/statistic/supervision-statist> (in Ukrainian)

Стаття надійшла до редакції 11.04.2025